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Huszonöt év után 
Egy gazdag életpálya eredményei 

Egyetemi tanári kinevezé-
sének 25. évfordulóján dr. 
Jancsó Miklós kétszeres Kos-
suth-díjas akadémikus, Or-
vostudományi Egyetemünk 
Gyógyszertani Intézetének 
igazgatója, a Magyar Nép-
köztársaság Elnöki Tanácsá-
tól, ünnepélyes keretek kö-
zött vette át a Munka Ér-
demrend kitüntetést. Álla-
munk ezzel a kitüntetéssel 
egész népünk szeretetét és 
megbecsülését fejezte lci egy 
olyan tudós iránt, aki okta-
tóként, kutatóként az egész 
tudományos világ elismeré-
sét kivívta. 

Jancsó Miklós pályája 
elején főleg chemothcrapiai 
jellegű kutatásokkal foglal-
kozott. 1928-ban kezdte meg 
azt a munkát, amellyel a che-
motherapeuticumok 'kuta-
tását. mind elméleti, mind 
gyakorlati vonatkozásban tel-
jesen új alapokra féktette. 
Már 1933-ban nemzetközi 
vonatkozásban is ismertek 
voltak Jancsó alapvető kuta-
tásai, akkor írta R. Schnit-
ze a Naturwtssen-
schafte n-ben, hogy világ-
szerte »elsősorban ezek a 
vizsgálatok terelték helyes 
irányba a chemotherapicu-
mok hatásának elméletét-«. 0 
mutatta ki először, hogy a 
chemotherapicumok behatol-
nak a kórokozók testébe, és 
ott azokat láthatóvá is tette. 
Zseniális módszereivel elő-
ször bizonyította be exact 
módon a chemotherapicumok 
direkt hatásmódját, ezzel 
párhuzamosan a RES-re vo-
natkozó kutatásait tisztázták 
a szervezet természetes vé-
dekező erőinek szerepét is. 

Győzelem az álomkór 
fölött 

Elméleti kutatásai hatal-
mas gyakolati eredménnyel 
jártak 1935-ben, amikor fel-
fedezte a g B a ni dén szár-
mazékok trypanocid ha-
tását., Az ő eredményei nyo-
mán indult meg világszerte 
az a hatalmas arányú kuta-
tómunka, melynek eredmé-
nyeképpen megszülettek azok 
a guanidin-származékok, me-
lyek az oly nagy fontosságú 
tropikus betegségek pL a tri-
panosomiasis, kalaazar és 
babesiosis ma ismert legna-
gyobb hatású gyógyszerei, 
és amelyek nagyban hozzájá-
rultak a hatalmas pusztítást 
végző álomkór visszaszorítá-
sához Afriká,ban. Érthető te-
hát, hogy G addum profesz-

szor, a kiváló angol pharma-
kológus, a gyógyszerkutatás 
történetét tárgyaló összefog-
laló munkájában Jancsónak 
ezt a felfedezését a pharma-
kológia egyik legjelentősebb 
felfedezéseként értékeli, a 
British Medical Bul-
letin pedig az egész or-

vostudomány területén szá-
zadunk első felében elért 
legjelentősebb eredmények 
között sorolja fel. 

Jancsó professzor sokolda-
lú kutató és tudós. Érdeklő-
dési területét, főbb kutatásai-
nak irányát lehetetlen volna 
egy ilyen rövid visszapillan-
tás keretében, mégcsak ösz-
szefoglalni is. Munkásságá-
nak általános jellemzője az, 
hogy mindig nagy fontosságú 
és elvi jelentőségű problémák 
kutatásával foglalkozott, mint 
amilyen a gyógyszerek és 
biológiai hatóanyagok kimu-
tatása és láthatóvá tétele a 
sejtekben. Ö mutatta ki elő-
ször az A-vitamin képződé-
sét és bomlását a retinában 
és dolgozott ki histokémiai és 
histológiai eljárásokat a 
Salvarsan, a Germa-
nin és igen sok gyakorlati 
fontosságú anyagnak, va-
lamint a fehérjéknek látha-
tóvá tételére és tárolásuk 
mechanizmusának tisztázá-
sára a sejtekben. 

Fájdalom nélkül. 
Ezeket a kutatásait foglal-

ta össze 1955-ben a Spei-
cherung című nagy mo-
nográfiájában. Űjabb kuta-
tásaiban főleg a gyulladás 
mechanizmusának és a fáj-
dalom-érzékszerv gyógyszer-
tani és élettani problémáival 
foglalkozott. Felfedezte a 
Capsaicin desenzibilizáló 
hatását az érző idegvégekre; 
e felfedezés rendkívüli je-
lentőségét már külföldön is 
kezdik felismerni. Ke ele 
professzor, a fájdalom-kuta-
tás világszerte ismert műve-
lője szerint Jancsó legújabb 
kutatásai máris új alapokra 
fektették a fájdalom-érző 
idegek periferiás organizáció-
jára vonatkozó ismereteinket. 
Jelenleg folyó munkájában 
ezeket a kutatásait folytatja 
tobább, de emellett más te-
rületeken is kiemelkedő ered-
ményeket ér el. Legújabban 
felfedezte, hogy « polyan-

thin-származékok. 
mint polikation jellegű pőli-
peptidek, igen erős véralva-
dásgátló hatásúak, mely ha-
tás egész sajátságos úton a 

fibrinogen-szint extrém csök-
kentése útján jön létre. 

Amint az eddigi felsoro-
lásból is látszik, Jancsó pro-
fesszor kutatásai érintik a 
pharmakológia és fiziológia 
sok fontos területét. Eredmé-
nyeinek általános jellemzője 
az, hogy alapvetőek és újak. 
Nagy felfedezések azonban 
nem véletlenül és nem ma-
guktól születnek. Ezeknek is, 
mint nyinden más eredmény-
nek alapja a természettudo-
mányok csaknem valameny-
nyi ágára kiterjedő hatalmas 
tárgyi tudás és a szüntelen, 
lankadatlan munka. Ezek 
azonban csak alapvető felté-
teleit képezhetik a tudomá-
nyos eredményeknek, me-
lyeknek élvi lényege a tu-
domány önzetlen szereteté-
ből és az alkotó fantáziából 
származik. 

Személyes példával 
A gondolkozás és az alko-

tás szabadsága az éltető ele-
me minden előrehaladásnak, 
s természetesen az Jancsó 
professzor munkásságának is. 
Az általa vezetett intézet 
szellemét és jellegét is az ő 
kivételes egyénisége szabja 
meg. Fiatalabb munkatársai-
nak legnagyobb mértékben 
biztosítja, hogy bebizonyít-
hassák képességeiket. Ehhez 
minden erkölcsi és anyagi 
támogatást megad. A legna-
gyobb mértékben tisztelet-
ben tartja. asszisztenciája 
tagjainak egyéni tudományos 
elképzeléseit, ötleteit, és ar-
ra buzdítja őket, hogy eze-
ket önálló irodalmi és labo-
ratóriumi munkával valósít-
sák meg. Ehhez messzemenő 
elvi és gyakorlati segítséget 
nyújt. Az igazi buzdítást 
azonban az ő személyes pél-
dája jelenti, ezen keresztül 
alkothatnak képet fiatalabb 
tanítványai a munka önfelál-
dozó szeretetéről, valamint az 
alkotás lényegéről, szépségé-
ről és azokról az áldozatok-
ról, melyek nélkül komoly 
tudományos eredményt nem 
lehet elérni. 

Tanárkodása huszonötéves 
jubileumát alkotó munkájá-
nak talán legfontosabb sza-
kaszán ünnepeljük és feszül-
ten figyeljük, mint teszi fo-
kozatosan az orvostudomány 
számára hozzáférhetőbbé azt 
a bonyolult mechanizmust, 
ahonnan az emberi fájdalom 
is származik. Ehhez a jelen-
tős kutatáshoz, s oktató mun-
kájához szeretettel kívánunk 
neki sok sikert! 

Sokoldalú mozgalmi életet 
Az egyetemi KISZ-szervezetek főbb feladatai az 1963-64-es tanévben 

A Magyar Kommunista If- rakodásban is negatív ter- tés színvonalának emelésére, 
júsági Szövetség Központi mészetűek. Politikai meg- mégis az eredményes munka 
Bizottsága 1963. áprilisában győződésük vagy nincsen, mellett néhány figyelmeztető 
-Irányelveket- dolgozott ki a vagy ha van, állásfoglalá- jel a mozgalmi munka egyes 
magyar ifjúság kommunista suk reakciós és hatásuk kör- területeinek elszürkülésére 
nevelésének néhány kérdésé- nyezetükre igen veszélyes. A hívta fel a figyelmet 
ről. KISZ KB -Irányelvei-« sze- A kommunista szakember 

Az Irányelvekben kitűzött rint »a huligán izmus meg- előtt álló alapvető követei-
feladatokból egyetemi KISZ- előzése és elszigetelése az mény, hogy szakmájában ké-
saervezeteink részére is sok egész társadalom feladata-«, pes legyen az alkotó munká-
— nagy felelősséget magá- Egyetemi KISZ-alapszerve- ra és tudatosan harcoljon az 
ban hordozó — tennivaló fa- zeteinknek elsősorban a újért, a haladóért <KISZ KB 
kad. Egyetemi KISZ-szerve- meggyőzés eszközeivel, de ha K/10/50, sz. hetározat) Egye-
zeteinknek — eddig végzett szükséges kényszerítő szánk- temi KISZ-szervezeteinknek 
jó munkájukat továbbfej- ciókkal is oda kell hatniok, ennek megvalósítása érdeké-
lesztve — színes, eleven hogy ezeket a fiatalokat ben el kell érniök, hogy hali-
szervezeti élet és az egész meg tudják fékezni és á t gatóink tanulmányaik során 
KlSZ-tagságot magával ra- tudjuk nevelni. alaposan ismerjék meg szak-
gadó, vonzó akciók és rend- Egyetemi KISZ-szervezete- májuk elméleti és tudomá-
szeres megmozdulások során i n k az 1962/63. tanévben a nyos alapjai t s azt a gya-
lehetőségük lesz arra, hogy KISZ KB Intéző Bizottságá- korlatban is tudják alkal-
megvalósítsák az Irányelvek nak 1962. augusztus havá- mázni, 
fő célkitűzését: tanítsuk meg ban kiadott határozata alap-
a fiatalokat szocialista mó- ián fejtették ki tevékenysé-
don élni, dolgozni és gon- güket. A határozat végrehaj-
dolkodni. Az ifjúság legfon- tásával kapcsolatban igen 
tosabb rétegeit elemezve a SZ^P eredményeket értek el. 
KISZ KB megállapította, A kommunista szakember-
hogy melyek azok a fő fel- képzés segítése fokozottan 
adatok és módszerek, ame- megköveteli egyetemi KISZ-
lyeket az eszmei-politikai szervezeteinktől, hogy 
nevelés területén célszerű al- ** -If júság a szocializmu-

sért mozgalmat a felsőok-
tatási körülményeknek és 
igényeknek megfelelően 
fejlesszék tovább. A KISZ-
szervezeteinknek fel kell 
számolniuk munkavégzé-

Háromszáz lány otthonában 
Felépült a főiskolás lányok kollégiuma 

X szegedi Tanárképző Fő- sát teszik lehetővé. líyolc egyikőjük sem, hogy mindez 
Iskola általános iskolájának leánynak lesz egy közös be- mit szolgál, milyen cél érde-
udvarán 20 milliós költséggel járatú nappali szobája, kében történt Amikor be-
új, modern leánykollégium amelyben tanulni lehet. Eb- költöznek, minden rendben 
épült fel, amelynek ünnepé- bői két 4—4 ágyas hálószoba vár ja őket, minden tiszta 
lyes felavatására szeptember nyílik, amelyhez fürdőszoba lesz. Ezt a rendet és tiszta-
14-én, a tanévnyitó alkalmá- tartozik. eágot később is tartsák meg 
val került sor. Az épület mű- A kollégium berendezése a jó szokásnak, 
szaki átadása augusztus ©le- legnagyobb fokú kényelmet Az alagsorban műhelyek 
jén megtörtént. Az épület nyúj t ja az ott elhelyezett lá- lesznek elhelyezve, ameJy-
tervezői eleve számoltak a nyoknak. Tanulás, szórako- ^ m ű s z a k i ismeretek elsa-
leánykollégium sajátos igé- zás, pihenés egyaránt bizto- f/y^knla 
nyeivel. A szobák méretei sítva van itt. Öröm itt lakó- jatitasat végzik a foiskola 
nyolc fős körletek kialakítá- nak lenni, de ne felejtse el hallgatóig 

(Bálint Gyula felvétele) 
Készen várja a főiskolás lányokat a háromszáz szemé lyes ú j kollégium. Az építők 
neszen varja a ^ ^ ^ simításokon dolgoznak az épületben. 

kalmazni. 
A Magyar Kommunista If-

júsági Szövetség a marxiz-
mus—leninizmus eszméit 
terjesztve, a párt politikáját 
népszerűsítve, a fiatalok 
újabb százezreit vonta esz-
mei-politikai és szervezeti 
befolyása alá. 

Ifjúságunk sorai kőzött 
egyre több azoknak a szá-
ma, akik a szocialista épí-

* tőmunka feladatainak 
megoldására önként jelent-
keztek és tesznek felaján-
lásokat és a KISZ első hi-
vő szavára készek rendsze-
res, felelősségteljes munkát 
végezni. 
Egyetemi KISZ-szervezete-

inknek arra kell törekedni-
ük, hogy az ilyen tulajdonsá-
gokkal rendelkező fiatalok 
minél többen legyenek és 
szocialista jellemvonásaik 
tovább kristályosodjanak. A 
KISZ-élet számtalan — ko-
moly feladatokat megvalósí-
tó — lehetősége (állandó és 
kampányszerű munkaterüle-
tek felelősségteljes megbíza-
tások) alkalmat adnak arra, 
hogy sok ilyen fiatal neve-
lődjön ki az egyetemi if jú-
ság sorai között, akik a széle-
sebb ifjúsági tömegek moz-
gósítására is alkalmasakká 
válnak, a KISZ és a párt 
szilárd ifjúsági bázisát ké-
pezzék. 

Egyetemi KISZ-szerveze-
teinknek a politikai nevelő 
munkában a legnagyobb fi-
gyelmet a fiatalok e rétegé-
re kell fordítaniok. 

Be kell vonni őket a KISZ 
alapfokú vezető szerveibe, 
konkrét megbízatásokkal 
lehetőség nyílik arra, hogy 
ezeknek a fiataloknak ál-
landó kapcsolatuk alakul-
jon ki az ifjúsági mozga-
lommal. 
A magyar ifjúság tömegei 

között — és sajnos, még 
egyetemeinken is — vannak 
olyan fiatalok is, akik köte-
lezettségeiket lelkesedés és 
rendszer nélkül úgy-ahogy 
teljesítik. A rendszeres mun-
ka helyett inkább a szórako-
zások felé orientálódnak és 
egész életstílusukra jellem-
ző - a könnyebb fajsúlyú szó-
rakozás-«. Emberi kapcsola-
taik kifogásolhatók, erkölcsi-
leg felelőtlenek, és a politi-
kai kérdések iránt is sok al-
kalommal közömbösen visel-
tetnek. Egyetemi KlSZ-szer-
vezeteinknek — és itt az 
alapszervi vezetőségeknek 
van különösen sok tenniva-
lójuk — foglalkozniuk kell 
ezekkel a fiatalokkal, meg 
kell győzni őket arról, hogy 
ilyen tulajdonságok megtar-
tása mellett egy szocialista 
társadalomban nem lehet 
boldogan élni és éppen ezért 

a közösségek együttes ne-
velési ráhatásával segiteni 
kell ezeket a fiatalokat ab-
ban, hogy a meglevő po-
sitiv tulajdonságaik fő-
lénybe kerüljenek a jelen-
leg még sok vonatkozás-
ban uralkodó negatívu-
mokkal szemben. 
Elenyésző számban megta-

lálhatók az egyetemi ifjúság 
körében a -huligánok« és a 
-huligánkodók« is. Ezek a 
fiatalok az élet minden vo-
natkozásában, így a munká-
ban, a közösségben és a szó-

Olyan szakemberek képzé-
séhez kell segítséget ad-
nunk, akik materista vi-
lágnézettel, s olyan ismere-
tekkel rendelkeznek, ame-
lyek birtokában alkalma-
sak kezdőfokú gyakorlati 
és elméleti tevékenységre 
és önművelés! igényük 
alapján képesek lesznek a 
továbbfejlődésre ta. 
A KISZ KB 1963. április 

19-én elismeréssel állapítot-
ta meg, hogy a felsőoktatási 
intézmények KlSZ-szerveze-

sük során a formalizmust, tei és hallgatói többségükben 
a sablonosságot, és színes, eredményesen dolgoztak • 

KISZ KB 1960-as egyetemi 
munkára vonatkozó határo-
zatok megvalósításáért A 
feladatok azonban nem csök-
kentek, sőt a fejlődés során 
újabb, lelkesítő célkitűzések 
kerültek előtérbe. 

Dr. Bíró János 

sokoldalú mozgalmi élet 
megteremtésével lehet oda 
hatniok, hogy egyetemi fi-
ataljaink kommunista 
szakemberként dolgozza-
nak a gyakorlati életben. 

Már az 1962/63-as tanévben 
is . törekedtünk a KISZ-veze-

M O N O L Ó G : 

„Nem vettek fel az egyetemre..." 
Nem, nem vagyok kókadt, reformkor kezdetének iro-

az orromat se lógatom, de- dalmáról. Arany János ér-
hát beláthatja, hogy nem demei a költői nyelv fej-
táncolhatok örömömben, lesztésében. Ady hírlapírói 
Nem vettek fel az egyetemre, tevékenységeEzeket fúj-
Az értesítés szerint nem fe- tam. Talán még az oldalszá-
leltem meg a felvételi vizs- mot is tudtam volna, hogy 
gáru Hőzönghetnék, mert a könyvemben hol találha-
munkásgyerek vagyok, és a tő. És mégsem feleltem meg. 
mi családunkból még senki Hiába. Mert amikor ezt 
se került az egyetemre, kérdezték, hogy mi tetszik 
Apám is, anyám is hat ele- nekem József Attila ódájá-
mit járt, meg apám még az ban, akkor is csak azt mond-
ipariskolát. Hát mikor kerül- tam el, ami a könyvben volt. 
jön a munkás fia egyetemre, Szabolaska Mihályról csak 
ha nem most? Apám is ezt azt tudtam, hogy rossz köl-
mondta, inert sehogysem tud tő (ezt tanultuk), de nem 
belenyugodni a dologba. tudtam indokolni. És amikor 

— Nem nevetséges? Én a mai magyar költészetről 
nyugtatom őket. Mivel? Az- kérdezték a véleményemet — 
zal, hogy magam is belátom: csak hallgattam. Mert nem 
nem feleltem meg. Én érez- arra voltak kíváncsiak, hon 
tem. Tudtam. Nem, nem. Fél- mit tanultam erről, hanem, 
reért. Én kitűnően érettsé- hogy van-e valami saját vé-
giztem, és betéve tudom leményem. Ez hiányzik belő-
mindazt, amit a könyvekből lem, ez a... úgy mondták a 
meg lehet tanulni. De már gimiben: az önálló gondol-
a gimnáziumban is mindig a kodás képessége. A Zoli 
szorgalmamat és a kitartá- ilyen szempontból tényleg 
sómat dicsérték. Sosem a jobb nálam. Néha a tanár is 
képességeimet... Amikor je- meghökkent, olyan eredeti 
lentkeztünk az egyetemre, dolgai voltak. Egyszer 

Zoli, a Béke téri maszeknak tán nagyszerű kutató lesz. 
a fia gúnyosan megjegyezte: Én meg... elmennék most 
-A te helyedben nyugodtan dolgozni apu üzemébe. Le-
aludnék. Jó származás, het, hogy munkás leszek, 
KISZ-tábor. úttörővezetés.. esetleg később technikus, 
biztos felvétel. De egy ma- Lehet, hogy más területen 
szek gyerek?!» viszem még többre is. 

— A Zoli nagyon eszes — Rossz egy kicsit, nem 
gyerek és irodalmi dolgok- mondom. Az ember pár na-
ba>n pláne tehetséges. Ugyan- pig beleszagolt az egyetem-
oda jelentkezett, ahova én. be, gürizett, tanult rengete-
öt felvették. Furcsán hang- get, aztán még neki kell ott-
zik, de ez az egyetlen öröm hon mondani: nyugi, nyu-
az egészben. Hogy egyszer, gi... Hát, igen. De én azért 
ha találkozunk, majd a sze- nem tartom magamat ki-
mébe vághatom: »Na, mit sebbnek semmivel. Mert én 
pofáztál, te hülye!?-» Azt már érteni fogom a Zoli tu-
hiszem, ha más rendszerben dományos cikkeit és ha lesz 
élnénk és fordított lenne a egy gyermekem, akinek már 
helyzet, ő nem értené azt az anyja is érettségizett... 
meg úgy, ahogy én. Az én gyermekemnek lesz 

— Mert én anyáméknak majd talán annyira csiszolt 
is azt magyarázom, hogy jól az agya, müveit az otthoni 
van, hogy főleg munkás —, környezete, hogy fog tudni 
meg paraszt gyerekek men- önállóan gondolkodni ét 
jenek az egyetemre, de ne megfelel az egyetemi felvé-
akárhogy! Azt már láttuk, telin... 
hogy abból semmi jó nem — Hát, ez van. Mondom 
származik. Apuék üzemé- nem táncolok örömömben, 
ben is hány olyan van, aki de azért az jó érzés, hogy én 
szakérettségis volt, aztán ebben is okosabb vagyok a 
csak kínlódott pár hónapig szüleimnél. Tudja, hogy" 
az egyetemen. Vagy az van? Manapság a fiatalok 
alapja nem volt meg hoz- sokkal jobban értik a tnIá-
zó, vagy a tehetsége... szó- got, mint az öregek. Ezért 
val nem bírta. Most megint vioyáznunk kell az időséb-
melós és úgy érzi, hogy le- bekre és szépen meg kell ne-
járatták. kik magyaráznunk a dolgo-

— Amit éntőlem a felvéte- kat Mert ők még nagyon 
lin kérdeztek, mindenre könnyen elkeserednek... 
megfeleltem. »Beszéljen a Cserhalmi Imre 
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